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Segons les dades recollides en ['Informe Trimestral d'Ocupacié a Reus corresponent al mes de setembre
de 2013, la ciutat de Reus té 9.966 persones registrades a les oficines d'ocupaci¢, el que suposa un
augment de 1'1,11% (109 persones) respecte el mes anterior i una disminucié del 3,03% (-311
persones) en els darrers 12 mesos. Aquest descens de |'atur registrat respecte un any enrere es déna
des del mes de juliol, perd és en aquest mes de setembre que aquesta diferéncia és més destacada.

L'atur per sexe

Del total de persones registrades a l'atur, el 47,8% son dones, i el 52,2% restant sén homes. En
I'evolucid mensual observem que els homes disminueixen en 24 persones, en canvi, les dones
augmenten en 133 persones. En I'evolucié anual aquesta circumstancia encara és més pronunciada: en
els darrers 12 mesos hi ha 43 dones més registrades i per contra hi ha 354 homes menys registrats.

L'atur per edats

En el darrer mes, I'atur es manté practicament estable en la majoria de franges d'edat (+/- 1%), menys
les edats inferiors de 30 anys, que augmenten la preséncia a I'atur registrat, especialment la franja d'edat
de 20 a 24 anys que augmenta un 10% i la franja d'edat inferior als 20 anys que augmenta un 239%.

Aquesta circumstancia es déna per l'augment de I'atur en el sector serveis, que és caracteritza per ser un
sector de major ocupacié en la temporada d'estiu i on es contracten persones en edats d'estudis.

Poblacié estrangera

La poblacié estrangera registrada a I'atur suposa el 24,8% del total de persones (la poblacié estrangera
empadronada a la ciutat de Reus suposa el 18% del total). En el darrer mes la poblacié nacional ha
augmentat un 1% i l'estrangera un 1,449%. Destaca I'augment de la poblacié estrangera respecte el mes
anterior, ja que des del mes de mar¢ no es donava aquesta circumstancia.

En el darrer any, la poblacié nacional ha disminuit en 123 persones, que suposa un descens de I'1,619%,
mentre que la poblacié estrangera ha disminuit en 188 persones, que suposa un descens del 7%.

Durada de I'atur

Durant aquest mes destaca 'augment de les persones que porten menys de 3 mesos registrades a I'atur,
concretament el 25% del total. Aquesta circumstancia es déna per la fi de la temporada alta del sector
serveis (restauracié, hoteleria...). També destaquen les persones que porten més de 2 anys a I'atur, que
son el 25% del total i que han augmentat un 3,4% en el darrer mes i un 24% en el darrer any.

Activitat econdmica

El sector econdmic amb més persones aturades és el sector serveis amb un 60,3% sobre el total.
Aquest sector ha augmentat un 2,849% respecte el mes anterior, aixi com les persones que declaren no
tenir una ocupacié prévia (creiem que molts poden ser perfils de persones estudiants). En el darrer any
el sector serveis ha augmentat un 2,849%.
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La construccié ocupa el segon lloc amb més persones aturades, amb un 19,8% sobre el total. Ja des del
setembre de l'any 2012, cada mes ha disminuit la presencia de persones registrades a l'atur
relacionades amb el sector de la construccio, perd és en aquest mes quan el descens és més important,
amb un 39%. Aixi en el darrer any aquest sector ha disminuit un 17,44%. Una hipotesis d'aquest fet és
que persones procedents del sector de la construccié s'han reciclat cap a altres sectors economics.

La tercera activitat econdmica amb major preséncia a l'atur és la industria, amb el 10,1% del total i es
manté forca estable respecte el setembre de I'any anterior, amb una variacié de I'1,4%.

L'agricultura, que suposa el 3% del total de I'atur registrat, destaca pel fort augment que ha tingut en el
darrer any, al voltant del 10,8%.
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1. DADES DE L’ATUR REGISTRAT
1.1 FOTOGRAFIA DE L’ATUR REGISTRAT

1.1.1 Dades del municipi de Reus

Sexe Dona 4,763 47,8%

Home 5.203 52,2%

Nacionalitat Nacional 7.495 75,2%

Estranger 2471 24,8%

Menors de 20 anys 162 1,6%

De 20 a 24 anys 573 5,7%

De 25 a 29 anys 875 8,8%

De 30 a 34 anys 1.224 12,3%

Edat De 35 a 39 anys 1.390 13,9%

De 40 a 44 anys 1.328 13,3%

De 45 a 49 anys 1.233 12,4%

De 50 a 54 anys 1.256 12,6%

De 55 a 59 anys 1.211 12,2%

De 60 a 64 anys 714 7,2%

Dins a 3 mesos 2.556 25,6%

Durada De 3 a 6 mesos 1.170 11,7%

de la De 6 mesos a 12 mesos 1.780 17,9%

demanda De 12 a 24 mesos 1.967 19,7%

Més de 24 mesos 2.493 25,0%

Agricultura 311 3,1%

Sector IndUstria 1.007 10,1%

activitat Construccid 1.974 19,8%

econdmica Serveis 6.008 60,3%

Sense ocupacié anterior 666 6,7%

Sense estudis 247 2,5%

Primaris incomplets 991 9,9%

Primaris complets 1.402 14,1%

Nivell F"FP i secuqdaris ' 815 8,2%

¢ . Fducacié general i secundaris 5.359 53,8%
estudis —— . .

Técnics professionals superiors 524 5,3%

Post secundaris i universitaris 1r cicle 247 2,5%

Post secundaris i universitaris 2n i 3r cicle 368 3,7%

Altres post secundaris 13 0,1%

Ocupacid militar 2 0,0%

Directius i gerents 72 0,7%

Professionals cientffics i intel-lectuals 474 4,8%

Tecnics de suport 642 6,4%

Gran grup Oficina, comptables i administratius 1.018 10,2%

d'ocupacid Restauracié i venedors 2.040 20,5%

Activitats agricoles, ramaders i pesqueres 126 1,3%

Artesans, industria i construccid 1.802 18,1%

Operadors maquines i muntadors 526 5,3%

Ocupacions elementals 3.264 32,8%

TOTAL 9.966

(Font: elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori d’Empresa i Ocupacio de la Generdlitat de Catalunya, a setembre de 2013)



AIUNTAMENT DE REUS Observatori Econdmic
-~ Regidoria d'Innovacié,

Empresa i Ocupacié de I'Ajuntament de Reus

Informe trimestral d'Ocupacié a Reus - Setembre 2013

1.1.2 Dades del municipi de Reus

9.966 109 1,11% 271 2,71% =311 -3,03%
53.212 1.708 3,32% 2.309 4,45% -1.008 -1,86%
620911 9.253 1,51% 9.575 1,54% -11.546 -1,83%

(Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d'Empresa i Ocupacié de la Generdlitat de Catalunya, a setembre de 2013)

En el darrer mes I'atur registrat ha augmentat un 1,11% a la ciutat de Reus, mentre que al Camp de
Tarragona aquest augment és del 3,32% i a Catalunya és de I'1,519%.

Si ho comparem amb el mateix periode de I'any anterior, és a dir d'agost a setembre de 2012 respecte
el de 2013, veurem que en aquest any 2013 'augment de l'atur registrat és menor, passant del 2,7 1%
en el 2012 al'1,11% al mateix periode de 2013.

A nivell de Catalunya, I'augment percentual és bastant similar al de la ciutat de Reus, mentre que en el
Camp de Tarragona l'augment és 3 vegades més gran (motivat per la importancia del sector serveis en
el Camp de Tarragona).En el darrer any, tant a Catalunya com al Camp de Tarragona l'atur registrat ha
disminuit, perd en menor mesura si ho comparem amb la ciutat de Reus.
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1.2 EVOLUCIO DE L’ATUR REGISTRAT

1.2.1 Evolucié de les persones aturades a Reus, de gener de 2006 a
setembre de 2013

En aquests grafics podem veure com 'atur registrat va créixer de manera important des de mitjans de
I'any 2008 i 2009, i que a partir de I'any 2010 ['atur registrat ha anat augmentant de manera constant.
També es pot observar I'evolucié mensual que es déna en un mateix any (a excepcié del 2008): I'atur
va disminuint de marg a juliol, i a partir de I'agost va augmentant fins al marg.
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(Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d'Empresa i Ocupacié de la Generdlitat de Catalunya, a setembre de 2013)
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1.3 COMPARATIVA MENSUAL I ANUAL DE L’ATUR REGISTRAT

En aquest mes de setembre 'atur registrat ha augmentat de forma moderada, i més si ho comparem
amb el mateix periode de I'any 2012: en aquest mes de setembre I'augment ha estat de I'1,11% i en el
mateix periode del 2012 l'augment va ser del 2,71%.

La dada més positiva és que en el darrer any I'atur registrat a la ciutat ha disminuit en 311 persones, que
suposa un descens del 3,03%.

9.966 109 | 1L11% 271 2,71% =311 -3,03%

1.3.1 Atur registrat a reus per sexe

Si analitzem l'atur registrat per sexe ens adonem que l'augment que s'’ha produit en aquest mes de
setembre és exclusivament en les dones, mentre que en els homes, l'atur ha registrat un descens.
Aqguesta tendéncia va ser inversa en el mes de marg, inici de la temporada turistica, mentre que a la
resta de mesos seglents el descens es va donar en els dos sexes. Per tant podem suposar que els
treballs temporals del sector serveis estan més ocupats per dones que per homes.

4.763 47,8% 133 2,87% 198 -4,52% -43 -0,91%
5.203 52,2% -24 -0,46% 73 -3,98% 354 -6,37%
9.966 109 1,11% 271 2,71% =311 -3,03%

Una dada que destaca, és que en l'evolucié anual, el descens de l'atur es déna només en els homes,
mentre que les dones augmenten quasi un 1%. Aquesta dada es pot explicar per la major presencia de
dones en l'atur registrat i en la seva incorporacié al mercat laboral en els darrers anys.

1.3.2 Atur registrat a reus per nacionalitat

Del total de persones registrades a I'atur, el 25% sén de nacionalitat estrangera (el 20% de la poblacié
empadronada a la ciutat en edat de treballar és de nacionalitat estrangera).

A diferéncia del mateix periode de I'any 2012, en aquest setembre de 2013, I'augment de I'atur registrat
és molt menor en les persones de nacionalitat espanyola i superior en les de nacionalitat estrangera.

En l'evolucié anual, el descens de persones registrades a I'atur continua sent superior en les persones de
nacionalitat estrangera. Aquest descens, en part s'explica pel descens de persones estrangeres
empadronades a la ciutat.

7.495 75,2% 74 1% 260 3,.53% -124 1,61%
2.471 24,8% 35 1,44% 11 0,42% -188 -7,07%
9.966 109 1,11% 271 2,71% =311 -3,03%




AIUNTAMENT DE REUS Observatori Econdmic
2 Regidoria d'Innovacié,

Empresa i Ocupacié de I'Ajuntament de Reus

Informe trimestral d'Ocupacié a Reus - Setembre 2013

1.3.3 Atur registrat a reus per edats

La majoria de franges d'edat han disminuit en l'atur registrat, especialment les de menys de 30 anys.
Una possible explicacio és la incorporacié dels i les joves que durant I'estiu treballen i al setembre es
reincorporen als estudis. Aquesta tendencia també es va donar en el mateix periode de I'any passat.

En I'evolucié anual, les franges d'edat inferiors a 40 anys disminueixen la seva preséncia a 'atur registrat.
En canvi les edats de més de 50 anys son les que augmenten en el darrer any al voltant del 6 i 7%.

162 1,6% 30 22,73% 31 19,87% -25 -13,37%
573 5,7% 52 9,98% 66 10,41% -127 -18,14%
875 8,8% 25 2,94% 26 2,82% -72 -7,60%
1.224 12,3% 1 0,08% 48 3,56% -172 -12,326%
1.390 13,9% -6 -0,43% 11 0,76% -66 -4,53%
1.328 13,3% 2 0,15% 52 4,10% 7 0,53%
1.233 12,4% -15 -1,20% 12 0,95% -37 -2,91%
1.256 12,6% 9 0.72% 7 0,60% 78 6,62%
1.211 12,2% 4 0,33% 4 0.35% 69 6,04%
714 7,2% 7 0,99% 14 2,10% 34 5,00%
9.966 109 1,11% 271 2,71% =311 -3,03%

1.3.4 Atur registrat a reus per durada de la demanada

Les persones que porten més d'1 any registrades a |'atur suposen el 44,7%. També destaca, que una
quarta part de I'atur registrat hi porta fins a 3 mesos (son altes a I'atur durant el periode d'estiu, de juliol
a setembre de 2013). Una altra dada que destaca, és que en el darrer any les persones amb una
permanencia inferior als 2 anys han disminuit, i per contra, les persones que porten més de 2 anys
registrades a |'atur han augmentat un 249%.

2.556 25,6% 205 -8,72% 228 8,56% -337 -11,65%
1.170 11,7% -2 -0,17% 30 2,25% -195 -14,29%
1.780 17,9% -117 -6,17% -135 -6,40% -193 -9,16%
1.967 19,7% -60 -2,96% 103 5,33% -67 -3,47%
2.493 25% 83 3,44% 45 2,29% 481 2391%
9.966 109 1,11% 271 2,71% -311 -3,03%

1.3.5 Atur registrat a reus per activitat economica

El sector serveis suposa el 60% de l'atur registrat. Aquest sector és el que més ha augmentat la seva
preséncia a |'atur respecte al mes passat, concretament en 166 persones (2,84%), motivat en gran part
per la fi de la temporada alta de turisme. El mateix passa amb les persones que declaren no tenir una
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ocupacié anterior en el moment de registrar-se. En mes de setembre, el sector de la industria es manté
estable, mentre que el sector de la construcci¢ i I'agricultura disminueixen un 3%. Si ho comparem amb
el mateix periode de I'any passat, destaca sobretot que I'augment del sector serveis i sense cap ocupacid
anterior van ser quasi 2 punts percentuals respecte al setembre de 2013.

A nivell anual, destaca especialment el descens de la construcci6 amb un 17,44% (417 persones).
Aquesta circumstancia creiem que es déna pel traspas de persones que abans treballen en aquest sector
I ara han fet el traspas a altres sectors.

311 3,1% -10 -3,12% 15 5,62% 29 10,28%
1.041.0075 | 10,1% -4 -0,40% -1 -1,07% -14 -1,37%
2.1331.974 | 19,8% -62 -3,05% -25 -1,03% -417 -17,44%
5.8976.008 | 60,3% 166 2,84% 264 4,72% 150 2,56%

666 6,7% 19 2,94% 28 4,02% -59 -8,14%

9.966 109 1,11% 271 2,71% -311 -3,03%

1.3.6 Atur registrat a reus per gran grup d’ocupacid

Aquesta taula segueix la tendencia que hem vist en la taula anterior, en aquest cas podem observar amb
major detall les ocupacions concretes de cada activitat econdmica.

2 0,02% 1 100% 1 33,33% -2 50%
72 0,7% -1 -1,37% 8 10,96% -9 -11,11%
474 4,8% -13 -2,67% 0 0% 60 14,49%
642 6,4% -8 -1,23% 24 3,97% 13 2,07%
1.018 10,2% 12 1,19% 34 3,30% -47 -4,41%
2.040 20,5% 929 5,10% 143 7,68% 36 1,80%
126 1,3% 3 2,44% 1 0,84% 6 5%
1.802 18,1% -32 -1,74% 8 041% -165 -8,39%
526 5,3% 9 1,74% 17 3,25% -14 -2,59%
3.264 32,8% 39 1.21% 35 1,02% -189 -5,47%
9.966 109 1,11% 271 2,71% -311 -3,03%

1.3.7 Atur registrat a reus per nivell d’estudis

Les persones amb estudis iguals o inferiors a I'educacié general o ESO suposen el 88,5% del total de

persones registrades a l'atur.
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247 2,5% 15 6,47% 0 0% 67 37,22%
991 9,9% 4 041% 32 2,95% -128 -11,20%
1.402 14,1% 7 0,50% 37 2,38% -190 -11,93%
815 8,2% 40 5,16% 20 2,53% 6 0,74%
5.359 53,8% 49 0,92% 144 2,68% -166 3%
524 5,3% 12 -2,34% 18 3,86% 40 8,26%
247 2,5% -5 -1,98% 8 3,65% 20 8,81%
368 3,7% -16 -4,17% 12 3.77% 38 11,52%
13 0,1% 3 30% 0 0% -1 -7,14%
9.966 109 1,11% 271 2,71% =311 -3,03%

1. sense estudis; 2. primaris incomplets; 3. primaris complets; 4 PFP i secundaris;, 5. educacié general i secundaris; 6. técnics
professionals superiors, 7. post secundaris | universitaris 1r cicle; 8. post secundaris i universitaris 2n i 3r cicle; 9. altres post secundaris.
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2. DADES DE CONTRACTACIO
2.1 FOTOGRAFIA DE LA CONTRACTACIO
Contractaci6 per tipus de contracte (temporal / indefinit)

Durant el mes de setembre de 2013 es van realitzar 2.209 nous contractes, del quals el 88,68% sén
contractes temporals i el 11,32% son indefinits (taxa d'estabilitat contractual).

Durant el mes de setembre de 2013 s’han realitzat un 15,41% més de noves contractacions respecte al
mes anterior, i un 31,88% més si ho comparem amb el setembre de 2012.

Contractacié per sexe

El 57,45% del total de contractes que s'han realitzat durant el mes de setembre s'han donat d'alta a
dones. En els contractes indefinits la dona guanya pes respecte la distribucié total dels contractes, del total
de contractes indefinits, el 61,60% s’han fet a dones.

80%

oo 61,60% 56,92% 57,45%
L 43,08% 42,55%

Indefinit 38,40% | 61, 60% 40% 38,40%
Temporal 43,08% | 56,92%

20%

Total 42,55% | 57,45%
0% . .
Indefinit Temporal Total

O Home B Dona

Contractacio per franges d'edat

La franja compresa entre 30 i 45 anys continua sent la franja d'edat amb major contractacié durant el
mes de setembre, concretament amb el 45,27% i com és d'esperar per motius d'estudis, son les edats
menors a 20 anys les que registren una contractacié laboral més baixa i amb una temporalitat més alta
que la resta de franges, sempre per sota del 10%.

Indefinit 11,32% | 8,77% 6,68% 11,27% | 10,93% | 16,95%
Temporal 88,68% | 91,23% | 93,32% | 88,73% | 89,07% | 83,05%
Total 3,27% 18,69% | 19,61% | 45,27% | 19,85%

10
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Contractaci6 per sector d'activitat econodmica

Aquest mes de setembre, el 90% dels nous contractes registrats son del sector serveis. Aquesta
distribucié és molt similar a la resta de mesos anteriors: es registren molts pocs nous contractes en el
sector de l'agricultura i entre un 4 i 5% el sector de la indUstria i de la construccid respectivament.

Si analitzem els contractes indefinits per sectors, veurem com només la industria esta per sobre de la
mitjana, que és de I'1 1%, el sector de la construccio i dels serveis esta per sota de la mitjana, i per contra,
en el sector agricola, tant sols el 4,35% dels nous contractes sén indefinits.

Indefinits 11, 32% 4,35% 17,59% 11, 46% 11, 05%

Temporals 88, 68% 95, 65% 82,41% 88, 54% 88, 95%

Total 1,04% 4,89% 4,35% 89, 72%
100% 95,65% 88,54% 88,95%

82,41%

75%

50%

25% A
11,469 11,05
0% T T T
Agricultura Inddstria Construccié Serveis
O Indefinit m Temporal

Agricultura; 1,04%
Inddstria; 4,89%

Construccio; 4,35%

Serveis; 89,72%
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Contractacié per durada dels contractes temporals

El 37,21% del total de contractes temporals tenen un durada maxima d'1 mes. Si hi sumem els
contractes de durada maxima de 3 mesos, suposen quasi la meitat dels contractes temporals,
concretament el 49%. Cal tenir en compte que el 29,44% tenen una durada indeterminada. També
destaca que els contractes amb una durada superior a 6 mesos son el 4% i els contractes amb una
durada superior a 1 any no arriben a I'1% (Cal recordar que sén dades referents als contractes temporals,
durant aquest mes de setembre dels 2.209 nous contractes, 250 contractes son indefinits).

729 229 204 63 16 718
37,21% 11,69% 10,41% 3,22% 0,81% 36, 65%
50%
40% +—37.21% 26.65%
30% —
20% I
11,69% 10,41%
10% —
3,22%
0,81%
00/0 T T T T T
1 mes o d'1 a 3 mesos de3aé6 de6al2 de 12 a 24 indeterminada
menys mesos mesos mesos

Contractacié per nivell d’estudis

El 18,5% del total de persones contractades durant el mes de setembre tenen un nivell d'estudis
superiors a |'educacié general.

Indefinits | 3,21% | 2,01% | 15,66% 4,82% 51,81% | 3,21% | 10,44% 7,63% 1,20%
Temporals | 3,99% | 10,55% | 12,14% 14, 34% 41,01% | 4,20% 5,17% 7,17% 1,43%
Total | 3,91% | 9,58% | 12,53% 13,26% 42,23% | 4,09% 5,77% 7,22% 1,41%

Tenint en compte, que 1'11,32% del total dels contractes sén temporals, podem observar que sén les
persones amb estudis universitaris de 1r cicle les que tenen un major percentatge de contractes
indefinits, el 20,5%. Per contra, destaca que els nivells de formacié d'estudis primaris incomplets i
d'estudis de formacié professional sén els que tenen major taxa de temporalitat.
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Observatori Econdmic
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de I'Ajuntament de Reus
Informe trimestral d'Ocupacié a Reus - Setembre 2013

Indefinits| 9,30% 2,37% 14,13% 4,11% 13,87% 8,89% 20,47% 11, 95% 9, 68%
Temporals | 90, 7% 97,63% 85,87% 95, 89% 86,13% 91,11% 79,53% 88, 05% 90, 32%
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Empresa i Ocupacié de I'Ajuntament de Reus

Informe trimestral d’Ocupaci6 a Reus - Setembre 2013

2.2 EVOLUCIO DE LA CONTRACTACIO

Total contractes registrats
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2.000 :\\//\’A—\/\:/ \:\/
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(Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d'Empresa i Ocupacié de la Generdlitat de Catalunya, a setembre de 2013)
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